Diário da República, 2.ª série — N.º 202 — 17 de Outubro de 2008  42421

 Despacho n.º 26045/2008
O Gabinete do Alto -Comissário para a Imigração e Diálogo Intercul-

tural, instituído pelo Decreto -Lei n.º 167/2007, de 3 de Maio, é dirigido
por um alto -comissário, equiparado nos termos do disposto no n.º 1 do
artigo 4.º do mesmo diploma, a subsecretário de Estado para efeitos de
estatuto, remuneração e constituição de gabinete.

Por outro lado, o n.º 3 do artigo 5.º do Decreto -Lei n.º 167/2007, de
3 de Maio, manda aplicar ao gabinete do Alto -Comissário o disposto no
Decreto -Lei n.º 262/88, de 23 de Julho, e demais legislação aplicável
aos gabinetes dos membros do Governo.

Com a exoneração do anterior Alto -Comissário, cessaram funções os
membros e colaboradores do anterior Gabinete pelo que, no sentido de
assegurar o funcionamento da nova estrutura, no âmbito da concepção,
execução e avaliação das políticas públicas relacionadas com a inte-
gração dos imigrantes e das minorias étnicas, bem como da promoção
do diálogo entre as diversas culturas etnias e religiões, importa agora,
determinar a composição do novo gabinete.

Nestes termos, ao abrigo do disposto nos n.º s 3 e 4 do artigo 2.º do
Decreto -Lei n.º 262/88, de 23 de Julho, conjugado com o n.º 1 do ar-
tigo 4.º e o n.º 3 do artigo 5.º do Decreto -Lei n.º 167/2007, de 3 de Maio:

1 — Nomeio, para prestar apoio técnico e logístico nos procedimentos e
nas aquisições do meu Gabinete, Paola Maria Pereira dos Santos Encarnação.

2 — A nomeada é equiparada, apenas para efeitos remuneratórios,
a secretária pessoal de gabinete, acrescendo ao seu vencimento subsí-
dios de férias, de Natal e de refeição, bem como, quando se deslocar
em missão oficial no País e no estrangeiro, abono das correspondentes
despesas de transporte e ajudas de custo de montante igual ao fixado
para os secretários pessoais do meu gabinete.

3 — A presente nomeação tem a duração correspondente ao período
do meu mandato, podendo ser revogada a todo o tempo.

4 — A presente nomeação tem efeitos a 8 de Fevereiro de 2008,
dando -se sem efeito o Despacho n.º 10565/2008, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 71, de 10 de Abril de 2008.

1 de Outubro de 2008. — A Alta -Comissária, Rosário Farmhouse.

 Despacho n.º 26046/2008
O Gabinete do Alto -Comissário para a Imigração e Diálogo Intercul-

tural, instituído pelo Decreto -Lei n.º 167/2007, de 3 de Maio, é dirigido
por um alto -comissário, equiparado nos termos do disposto no n.º 1 do
artigo 4.º do mesmo diploma, a subsecretário de Estado para efeitos de
estatuto, remuneração e constituição de gabinete.

Por outro lado, o n.º 3 do artigo 5.º do Decreto -Lei n.º 167/2007, de
3 de Maio, manda aplicar ao gabinete do Alto -Comissário o disposto no
Decreto -Lei n.º 262/88, de 23 de Julho, e demais legislação aplicável
aos gabinetes dos membros do Governo.

Com a exoneração do anterior Alto -Comissário, cessaram funções os
membros e colaboradores do anterior Gabinete pelo que, no sentido de
assegurar o funcionamento da nova estrutura, no âmbito da concepção,
execução e avaliação das políticas públicas relacionadas com a inte-
gração dos imigrantes e das minorias étnicas, bem como da promoção
do diálogo entre as diversas culturas etnias e religiões, importa agora,
determinar a composição do novo gabinete.

Nestes termos, ao abrigo do disposto nos n.º s 3 e 4 do artigo 2.º do
Decreto -Lei n.º 262/88, de 23 de Julho, conjugado com o n.º 1 do ar-
tigo 4.º e o n.º 3 do artigo 5.º do Decreto -Lei n.º 167/2007, de 3 de Maio:

1 — Nomeio, em comissão de serviço, Maria Inês Horta Correia
Ramirez de Morais Sarmento, Professora do Quadro de Nomeação De-
finitiva da Escola EB 2+3 dos Castanheiros, licenciada em Engenharia
Civil, para desenvolver trabalhos no âmbito do apoio social a favor das
comunidades imigrantes e das minorias étnicas, em articulação com o
Conselho Consultivo para os Assuntos da Imigração.

2 — A nomeada é equiparada, apenas para efeitos remuneratórios, a
adjunta de gabinete, acrescendo ao seu vencimento o respectivo abono
para despesas de representação, subsídios de férias, de Natal e de re-
feição, bem como, quando se deslocar em missão oficial no País e no
estrangeiro, abono das correspondentes despesas de transporte e ajudas
de custo de montante igual ao fixado para os adjuntos do meu gabinete.

3 — A presente nomeação tem a duração correspondente ao período
do meu mandato, podendo ser revogada a todo o tempo.

4 — A presente nomeação tem efeitos a 8 de Fevereiro de 2008,
dando -se sem efeito o Despacho n.º 10566/2008, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 71, de 10 de Abril de 2008.

1 de Outubro de 2008. — A Alta -Comissária, Rosário Farmhouse.

Por outro lado, o n.º 3 do artigo 5.º do Decreto -Lei n.º 167/2007, de
3 de Maio, manda aplicar ao gabinete do Alto -Comissário o disposto no
Decreto -Lei n.º 262/88, de 23 de Julho, e demais legislação aplicável
aos gabinetes dos membros do Governo.

Com a exoneração do anterior Alto -Comissário, cessaram funções os
membros e colaboradores do anterior Gabinete pelo que, no sentido de
assegurar o funcionamento da nova estrutura, no âmbito da concepção,
execução e avaliação das políticas públicas relacionadas com a inte-
gração dos imigrantes e das minorias étnicas, bem como da promoção
do diálogo entre as diversas culturas etnias e religiões, importa agora
determinar a composição do novo gabinete.

Nestes termos, ao abrigo do disposto nos n.os 3 e 4 do artigo 2.º do
Decreto -Lei n.º 262/88, de 23 de Julho, conjugado com o n.º 1 do ar-
tigo 4.º e o n.º 3 do artigo 5.º do Decreto -Lei n.º 167/2007, de 3 de Maio:

1 — Nomeio, em comissão de serviço, para prestar colaboração no
meu Gabinete, o licenciado em Gestão João Manuel Delgado Vaz, téc-
nico superior da Direcção -Geral do Orçamento, para prestar trabalhos
de apoio técnico na área financeira, designadamente, de processamento
de despesas de funcionamento, de PIDDAC e nos vários programas em
curso comparticipados por fundos e programas comunitários.

2 — O nomeado é equiparado, apenas para efeitos remuneratórios, a
adjunto de gabinete, acrescendo ao seu vencimento o respectivo abono
para despesas de representação, subsídios de férias, de Natal e de re-
feição, bem como, quando se deslocar em missão oficial no País e no
estrangeiro, abono das correspondentes despesas de transporte e ajudas
de custo de montante igual ao fixado para os adjuntos do meu gabinete.

3 — A presente nomeação tem a duração correspondente ao período
do meu mandato, podendo ser revogada a todo o tempo.

4 — A presente nomeação tem efeitos a 8 de Fevereiro de 2008,
dando -se sem efeito o despacho n.º 10 701/2008, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 72, de 11 de Abril de 2008.

1 de Outubro de 2008. — A Alta -Comissária, Rosário Farmhouse.

 Despacho n.º 26048/2008
O Gabinete do Alto -Comissário para a Imigração e Diálogo Intercul-

tural, instituído pelo Decreto -Lei n.º 167/2007, de 3 de Maio, é dirigido
por um alto -comissário, equiparado nos termos do disposto no n.º 1 do
artigo 4.º do mesmo diploma, a subsecretário de Estado para efeitos de
estatuto, remuneração e constituição de gabinete.

Por outro lado, o n.º 3 do artigo 5.º do Decreto -Lei n.º 167/2007, de
3 de Maio, manda aplicar ao gabinete do Alto -Comissário o disposto no
Decreto -Lei n.º 262/88, de 23 de Julho, e demais legislação aplicável
aos gabinetes dos membros do Governo.

Com a exoneração do anterior Alto -Comissário, cessaram funções os
membros e colaboradores do anterior Gabinete pelo que, no sentido de
assegurar o funcionamento da nova estrutura, no âmbito da concepção,
execução e avaliação das políticas públicas relacionadas com a inte-
gração dos imigrantes e das minorias étnicas, bem como da promoção
do diálogo entre as diversas culturas etnias e religiões, importa agora,
determinar a composição do novo gabinete.

Nestes termos, ao abrigo do disposto nos n.º s 3 e 4 do artigo 2.º do
Decreto -Lei n.º 262/88, de 23 de Julho, conjugado com o n.º 1 do ar-
tigo 4.º e o n.º 3 do artigo 5.º do Decreto -Lei n.º 167/2007, de 3 de Maio:

1 — Nomeio a licenciada em Comunicação e Relações Públicas,
Elisa Maria Branco Luís, para prestar colaboração ao meu Gabinete,
no âmbito de trabalhos na área de coordenação da comunicação das
actividades do Gabinete.

2 — A nomeada é equiparada, apenas para efeitos remuneratórios, a
adjunta de gabinete, acrescendo ao seu vencimento o respectivo abono
para despesas de representação, subsídios de férias, de Natal e de re-
feição, bem como, quando se deslocar em missão oficial no País e no
estrangeiro, abono das correspondentes despesas de transporte e ajudas
de custo de montante igual ao fixado para os adjuntos do meu gabinete.

3 — A presente nomeação tem a duração correspondente ao período
do meu mandato, podendo ser revogada a todo o tempo.

4 — A presente nomeação tem efeitos a 8 de Fevereiro de 2008,
dando -se sem efeito o Despacho n.º 10698/2008, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 72, de 11 de Abril de 2008.

1 de Outubro de 2008. — A Alta -Comissária, Rosário Farmhouse.

 Despacho n.º 26049/2008
O Gabinete do Alto -Comissário para a Imigração e Diálogo Intercul-

tural, instituído pelo Decreto -Lei n.º 167/2007, de 3 de Maio, é dirigido
por um alto -comissário, equiparado nos termos do disposto no n.º 1 do
artigo 4.º do mesmo diploma, a subsecretário de Estado para efeitos de
estatuto, remuneração e constituição de gabinete.

Por outro lado, o n.º 3 do artigo 5.º do Decreto -Lei n.º 167/2007, de
3 de Maio, manda aplicar ao gabinete do Alto -Comissário o disposto no

 Despacho n.º 26047/2008
O Gabinete do Alto -Comissário para a Imigração e Diálogo Intercul-

tural, instituído pelo Decreto -Lei n.º 167/2007, de 3 de Maio, é dirigido
por um alto -comissário, equiparado, nos termos do disposto no n.º 1 do
artigo 4.º do mesmo diploma, a subsecretário de Estado para efeitos de
estatuto, remuneração e constituição de gabinete.